GABINETE DA VEREADORA MERY DA SAÚDE (PSD)

REQUERIMENTO/2023

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo à Exmo. Sr. Prefeito de Caruaru, Rodrigo

Pinheiro, extensivo ao Ilmo. Diretor Presidente da Autarquia de Mobilidade, Trânsito e

Transporte de Caruaru- AMTTC, Edson Nóbrega para que seja estudado a possibilidade de

criar um adesivo de identificação para carro de pároco, permitindo estacionamento livre

ao redor das igrejas, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

O requerimento acima foi criado por solicitação de alguns fiés de nossa cidade.

Recebemos em nosso gabinete, a visita de alguns fiés que pediam que fosse resolvido

de alguma forma a questão de estacionamento para os párocos, principalmente nas igrejas do

centro de nossa cidade.

Segundo os cidadãos, a cobrança da zona azul e/ou o receio de ser multado, faz com

que acabe prejudicando muitas vezes as pessoas que buscam se confessar por exemplo.

Isso porque, alguns padres têm que reduzir o tempo de permanência na paróquia e ir

embora assim que acaba a missa, para que não seja multado.

A nossa solicitação é que seja AUTORIZADO que as paróquias – em especial no

centro da cidade – possa disponibilizar de algum adesivo de identificação para os veículos dos

padres.

Sabendo que muitas vezes os celebrantes não são da própria paróquia, poderia ser visto

a possibilidade de alguma identificação que possa ser removível para padres convidados.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

_______________________________________________________

Sala das Sessões, 18 de Abril de 2023.

MERY DA SAÚDE - VEREADORA - AUTORA

		2023-04-18T10:05:41-0300
	Vereadora Mery da Saúde